
Abstrakt 

Rekonstrukce inženýrských sítí a dlažby na Malém náměstí v Hradci Králové vyvolala 

v roce 2006 záchranný výzkum o rozsahu, který v tomto prostoru dosud nebyl překonán. 

Sondy hloubené v předpokládané trase inženýrských sítí odkryly situace dokládající vývoj a 

změnu funkce zkoumaného prostoru v období vrcholného středověku. Výzkum zachytil 

několik fází zpevnění hlavní komunikace spojující město se Slezským předměstím. Nejstarší 

úpravu povrchu komunikace můžeme klást již do  průběhu 13. století. Podél komunikace byla 

zbudována zástavba datovaná do druhé poloviny 13. století, která nejpozději v první polovině 

následujícího století zaniká. Uvolněný prostor posléze posloužil pro vytyčení veřejného 

prostranství, jehož historický vývoj odráží série vrstev zpevněného povrchu. Výsledky 

výzkumu potvrzují a zpřesňují dříve stanovenou hypotézu o vývoji východní části města. 


